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Seznam zkratek
AA akrylamid
APS peroxosíran amonný („ammonium persulphate“)
β-ME beta-merkaptoethanol, 2-merkaptoethanol
BisTris Bis(2-hydroxyethyl)amino-tris(hydroxymethyl)methan
CoA koenzym A („coenzyme A“)
DNA deoxyribonukleová kyselina („deoxyribonucleic acid“)
DTT dithiothreitol
EC systémové číslo enzymu („enzyme comission number“)
Fhit fragilní fragment histidinové triády „fragile histidine triade fragment“
HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina
HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie („high performance liquid

chromatography“)
IPTG isopropylthiogalaktopyranosid
MWCOlimit propustnosti membrány („molecular weight cut off“)
NHasa nitrilhydratasa
nitAB nitrilasa z Arthroderma benhamiae
NAD nikotinamiddinukleotid („nicotinamiddinucleotide“)
PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok („phosphate buffered saline“)
SDS dodecylsulfonát sodný („sodium dodecylsulphonate“)
TEMED tetramethylethylendiamin („tetramethylethylenediamine“)
Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan
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Seznam symbolů
°C stupeň Celsia
AU absorpční jednotky („absorption units“)
Da Dalton (1 Da = 1 g mol-1)
g gram
λ vlnová délka
min minuta
ot otáčky
s sekunda
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Úvod
Nitrilasy se v minulých letech staly terčem zájmu díky jejich potenciálnímu

uplatnění v průmyslu, jakožto prostředku k degradaci nitrilů a produkci

karboxylových kyselin v různých průmyslových odvětvích. Tato práce se zabývá

optimalizací purifikace nitrilasy z vláknité houby rodu Arthroderma benhamiae,

jejíž sekvence genu, kódující produkci nitrilasy, byl rekombinantně vnesen do

genomu bakterie druhu Escherichia coli BL21-Gold (DE3). Sérií ionexových

a gelových permeačních chromatografií byl připraven čistý preparát

rekombinantní nitrilasy s enzymatickou aktivitou k fenylacetonitrilu o hodnotě

15,5 U/mg.

Klíčová slova
nitrilasa, HPLC chromatografie, oligomerizace, proteinová krystalografie

Keywords
nitrilase, HPLC chromatography, oligomerization, protein crystallography
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1 Teoretický úvod

1.1. Exprese rekombinantních proteinů

Vložením konkrétního genu či jeho části do hostitelského organismu, v němž lze

vytvořit protein, jenž je danou genovou sekvencí kódován. Tento proces je nazýván

exprese rekombinantních proteinů. Vytvořený protein lze od nežádoucích látek a

nečistot oddělit purifikačními kroky. Takto připravený čistý produkt lze dále

využít, např. pro proteinovou krystalografii a následné řešení jeho terciární

struktury.

1.1.1. Expresní systémy

Expresním systémem rozumíme živý systém, který využívá rekombinantních

DNA technologií za účelem produkce bioorganických látek, a to především

proteinů. Expresní systémy jsou děleny na prokaryotické a eukaryotické.

Prokaryotní bakteriální expresní systémy jsou pro rekombinantní expresi

v praxi nejužívanější. Výhodou je jednoduchost, vysoký výtěžek produktu a nízká

finanční i časová náročnost. Bakteriální systémy ale neumožňují posttranslační

modifikace, což může ovlivnit terciární strukturu exprimovaných proteinů. V této

oblasti byl ale učiněn objev, kdy byl do E. coli vnesen gen pro glykosylační systém

C. jejuni a jeho funkce zůstala zachována [1]. Molekulová hmotnost exprimovaného

proteinu by rovněž neměla překročit 150 kDa. Protein je exprimován buď

do cytosolu nebo do inkluzních tělísek, v nichž se hromadí v agregované formě.

Kam bude protein exprimován závisí převážně na jeho struktuře. Protože typ

exprese nelze cíleně ovlivnit, je následně potřeba zvolit vhodný purifikační postup.

Mezi nejužívanější prokaryotické expresní systémy patří Escherichia coli [2],

B. subtilis či Pseudomonas fluorescens. Bakterie rodu P. fluorescens jsou využívány

hlavně při velkoprodukcích vakcín a bioterapeutik [3].

Eukaryotní expresní systém kvasinkový je po bakteriálních systémech druhý

nejpoužívanější. Na rozdíl od systémů bakteriálních lze v tomto systému připravit

proteiny s molekulovou hmotností převyšující 150 kDa. Protože v kvasinkách

probíhají posttranslační modifikace, jsou proteiny exprimované touto cestou

ve své nativní formě. Protein kvasinky produkují do cytosolu nebo jej sekretují
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do živného média a typ exprese je ovlivnitelný použitím vhodného expresního

vektoru. Dalším z eukaryotních systémů, využíváných pro expresi, je systém savčí.

Ke kultivaci savčích buněk je potřeba zajistit specifické koncentrace oxidu

uhličitého, proto je tento systém využíván pouze ve speciálně vybavených

laboratořích. Příkladem savčího expresního systému jsou buňky linie HEK293

(human embryonic kidney 293).

1.1.2. Inserty

Lineární molekula DNA, jež kóduje požadovaný protein, se nazývá insert.

Na obou koncích insertu jsou sekvence, tzv. restrikční místa, která jsou shodná

s restrikčními místy v sekvenci expresního vektoru. Použitím restrikčních

endonukleas lze inzert pomocí procesu ligace vložit do expresního vektoru.

Součástí insertu musí být sekvence pro počátek transkripce (Met) a konec

transkripce (stop kodon). Do insertu může být přidána specifická sekvence,

jehož přítomností lze exprimovaný protein snáze identifikovat a purifikovat.

Za tímto účelem bývají používány N a C-terminální značky, mezi něž patří

např. Histidinová kotva, FLAG epitop, vápník vázající doména CBP („calcium-

binding protein“) či celulosu vázající doména CBD („cellulose-bidning domain“).

1.1.3. Expresní vektory

Expresní vektor, je většinou plazmid či virus určený k proteinové expresi

v buňce. Vektory jsou využívány pro vložení specifického genu do cílové buňky.

Komponenty potřebné pro správnou funkci bakteriálního expresního plazmidu

jsou:

T7 promotor – sekvence vektoru, na kterou nasedá enzym T7 RNA
polymerasa. T7 RNA polymerasa pochází z bakteriofága λ, je tedy specifická
jen pro úsek DNA v expresním vektoru.

T7 počátek transkripce – místo počátku syntézy mRNA insertu.
Klonovací místo – místo ve vektoru, kam lze zaklonovat insert. Obsahuje

sekvence pro několik restrikčních endonukleáz, mezi které je insert vložen.
T7 terminátor – místo ukončení transkripce insertu.
LacI sekvence – gen kódující lac represor, který v nepřítomnosti laktosy

blokuje aktivitu T7 RNA polymerasy svou vazbou na DNA v blízkosti
T7 promotoru [3]

Počátek replikace plazmidu.
Sekvence kódující rezistenci vůči vybranému antibiotiku – umožňuje selekci

bakterií, které expresní vektor obsahují a které ne.
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Součástí expresního plazmidu bývá obvykle také sekvence kódující kotvu na

N- nebo C- terminálním konci exprimovaného proteinu, kterou lze k proteinu

připojit a tím umožnit jeho purifikaci metodou afinitní chromatografie.

Expresní vektor s vloženým genem pro rekombinantní protein je do buněk

vnesen během procesu zvaného transformace. Buňky, které jsou schopny snadno

přijmout plazmidovou DNA, označujeme jako kompetentní. Zvýšení permeability

jejich buněčné membrány je dosahováno elektroporací nebo působením

chemických činidel. Vlastní transformace je pak nejčastěji prováděna metodou

tepelného šoku.

1.1.4. Regulace exprese v buňkách E. coli BL21

Exprese proteinu je proces, při kterém je gen využit k syntéze funkčního

produktu – proteinu. Tento děj probíhá fyziologicky ve všech živých organismech.

V buňkách typu BL21 lze využít umístění sekvence rekombinantního genu

v expresním plazmidu přímo za specificky regulovaný promotor, označovaný jako

lac operon.

Tři proteiny, které kóduje lac operon přirozeně se vyskytující v genomu

bakterie, jsou zodpovědné za transport a metabolismus laktosy v buňce E. coli

a některých dalších střevních bakteriích. Proteiny kódované v lac operonu jsou

β-galaktosidasa, která štěpí laktosu na glukosu a galaktosu, β-galaktosidpermeasa,

což je transmembránový protein zodpovědný za přenos laktosy z okolí buňky

do intracelulárního prostoru a β-galaktosyltransacetylasa, která je schopna


[…]


vykazují přítomnost vyšších proteinů, které mohly vzniknout spojením

nitrilasových monomerů v oligomery. Jejich přítomnost ve všech čtyřech vzorcích

napovídá, že se může rovněž jednat o kontaminaci vzorkového pufru. Protože byla

nitAB připravena v bakteriálním kmenu, jež není schopen vytvářet disulfidické

můstky mezi cysteiny, dochází v neredukujícím prostředí k jejich samovolnému

vzniku.
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5.2.7. Stanovení enzymové aktivity

Enzymová aktivita, stanovená dle publikovaného protokolu [24], čerstvě

připravené a purifikované nitrilasy k fenylacetonitrilu, dosáhla hodnoty

15,5 U mg-1. Aktivitu stanovila Mgr. Alicja B. Veselá v Laboratoři biotransformací

MBÚ AV ČR.
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6 Diskuze
Ze studia oligomerního stavu nitrilasy vyplývá, že nitrilasa z A. benhamiae

vytváří v redukujícím prostředí nekovalentně vázané oligomery s molekulovou

hmotností v blízkosti 390 kDa, což odpovídá 10 až 11 nitrilasovým monomerům

(37 kDa). Četné eluční vrcholy neredukované formy nitAB odpovídají

molekulovým hmotnostem okolo 50 kDa, 150 kDa a 220 kDa, jež pravděpodobně

přísluší dimerní, pentamerní a heptamerní struktuře proteinu (Obr. 18).

Obr. 18 – srovnání chromatogramů z gelové permeační chromatografie

neredukované (černě) a redukované (červeně) formy nitrilasy

z A. benhamiae připravené v AV ČR. Chromatografie byly provedeny

za stejných podmínek na koloně Superdex 200 10/300 GL. Eluční vrcholy

neredukované nitrilasy náleží různým stupňům oligomerizace, v nichž

se nitrilasa v neredukujícím prostředí nachází. První eluční vrchol

redukované nitrilasy vyznačuje mrtvý objem kolony, druhý pík je

oligomerní redukovaná nitAB. Modrými čarami je vyznačena kalibrace

použité kolony závislosti elučního objemu na molekulové hmotnosti, jež je

dodávána výrobcem.

Monomer nitAB by měl mít dle své molekulové hmotnosti eluční vrchol v oblasti

kolem 15,5 ml. Protože se v tomto oběmu mobilní fáze vrchol nenachází, je zřejmé,
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že k disociaci podjednotek na jednotlivé monomery nedochází ani po redukci

disulfidických můstků mezi nimi.

Nitrilasa relativně rychle podléhá zpětné oxidaci (obr. 1, str. 36). Vhodnější pro

účely elektroforetické separace je tedy vhodnější využívat vzorkových pufrů

s přídavkem redukčního činidla. Ačkoliv totiž již bylo redukční činidlo v nízké

koncentraci (10mM β-ME) přítomno v roztoku vzorku, pravděpodobně vytěkalo či

bylo oxidováno při vaření vzorků. Nitrilasa v neredukujícím vzorkovém pufru

vytváří tři proužky o přibližně stejné molekulové hmotnosti. Příčina tohoto jevu je

pravděpodobně tvorba intramolekulárních disulfidických můstků spojená se

změnou pohyblivosti proteinu během elektroforézy.

Ačkoliv nižší, aktivita námi připravené nitrilasy stanovená k fenylacetonitrilu

(15,5 U mg-1) je srovnatelná s aktivitou nitrilasy připravené v Laboratoři

biotransformací MBÚ AV ČR (20,04 U mg-1). Přítomnost redukčních činidel může

ovlivňovat rychlost enzymatické reakce, proto stanovené hodnoty aktivit nelze

zcela porovnat. Zároveň je zřejmé, že tvorba kovalentních oligomerů nitAB nemá

na aktivitu enzymu negativní vliv, naopak nelze vyloučit mírně pozitivní

alosterický efekt. Z hlediska strukturního výzkumu je však získání homogenního

materiálu nutným předpokladem, proto lze považovat za úspěch, že redukovaný

homogenní enzym si zachovává svou aktivitu a tedy i správnou prostorovou

strukturu.

V průběhu vypracovávání bakalářské práce byla pozorována pozvolná

precipitace proteinu vlivem opakovaného mražení a rozmrazování. Po tomto

zjištění byly preparáty skladovány v lednici. Závislost precipitace nitrilasy na

teplotě bude předmětem dalšího zkoumání, neboť pro účely navazující strukturní

analýzy by bylo vhodné najít optimální podmínky ke skladování tohoto enzymu

v redukované homogenní formě.

S nově připraveným purfikovaným redukovaným preparátem nitAB byla Mgr.

Janem Bláhou započata optimalizace krystalizačních podmínek, přičemž se již

podařilo získat první krystaly tohoto enzymu.

Rozdělení frakcí nitAB na čisté a kontaminované bylo provedeno jinak, než bylo

původně plánováno (6.2.2., str. 33), a to z důvodu záměny elektroforetických gelů.

Optimální by bylo vybrat skutečně frakce, které kontaminace obsahovaly
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(frakce 1, 2, 17 a 18) a na ty, které byly kontaminujících proteinů prosté (zbylé

frakce). Přestože byly jednotlivé frakce spojeny jiným způsobem (1 – 9 a 19 – 20

jako čisté a 10 – 18 jako kontaminované), nebyl jejich vliv při čištění nitrilasy

pozorován, jak dokládá záznam separace nitAB připravené v redukujícím a

neredukujícím pufru (6.2.6., obr. 10).
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7 Závěr

Byl charakterizován oligomerní stav preparátu nitrilasy z A. benhamiae

Byl připrven preparát rekombinantní nitrilasy z A. benhamie v redukčním

prostředí
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Svoluji k zapůjčení této práce ke studijním účelům a prosím, aby byla řádně vedena
evidence vypůjčovatelů.
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