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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

X C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

X C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

ad. 2) s.13 chybné produkty, stechiometrie a reakční šipky ve schématu na Obr. 3;
ad. 4) s.7,11 místo enzymatickou má být enzymovou; s.8 první věta nedává smysl; míchání

koncovek –áza a –asa + další drobné chyby, překlepy a neobratnosti v sestavování vět.
ad. 5) s.7 nejedná se o „Úvod“ ale o „Abstrakt“; anglický abstrakt není uveden; popisky obrázků

splývají s textem; s.38 poslední věta v popisu obr. 16 je stejná jako v následujícím textu; s.42-
43 chybné odkazy na obrázky a kapitoly.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jak byste krátce popsal proces nazývaný „exprese rekombinantních proteinů“?

2. Proč nebyla pro usnadnění purifikace proteinu použita N- či C- terminální histidinová kotva?

3. Lze např. na základě porovnání struktury homologních proteinů odhadnout kolik –SH skupin je

dostupných na povrchu zájmového proteinu?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Opravný lístek: opravit s.7 (abstrakt); opravit Obr. 3; na s.42-43 opravit chybné odkazy na obrázky

a kapitoly.

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 10. 9. 2013
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